
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32475Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2023
Numero Registro Dipartimento 832
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8337 DEL 15/06/2023

Oggetto: Concessione di un contributo finanziario straordinario in favore dell’amministrazionecomunale di Cutro per gli interventi di rimozione e smaltimento dei rifiuti spiaggiati, a seguito delnaufragio dei migranti del 26 febbraio 2023. Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 32475Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI: la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio eTutela dell’Ambiente. adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”; il Decreto del Dirigente Generale n. 10698 del14/09/2022 con il quale è stato rinnovato ilconferimento dell’incarico di dirigenza in reggenza del Settore Demanio Marittimo e Contrattidi Fiume, di Lago e di Costa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Avv. ElviraCostantino; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3; il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022; la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di dirigente generale del dipartimentoterritorio e tutela dell’ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:individuazione”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. SalvatoreSiviglia; la legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, così come modificata con legge regionale 23dicembre 2022, n. 55;CONSIDERATO: che il comma 5 dell’art. 3 della legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, così comemodificata con legge regionale 23 dicembre 2022, n. 55, dispone che “Nell'ambito dellostanziamento complessivo destinato alla pulizia delle spiagge può essere riservataannualmente una quota del medesimo, da stabilirsi con provvedimento della Giunta regionaleche, unitamente ai contributi di cui al comma 1 non erogati, è rivolta alla realizzazione diinterventi di protezione e tutela dell'ecosistema costiero – marino”; che a seguito del naufragio dei migranti avvenuto al largo delle coste di Steccato di Cutro,l’amministrazione del suddetto Comune ha rappresentato la necessità di un ausilio finanziarioper sopportare le spese derivanti dagli interventi di rimozione e smaltimento dei rottami,generati dallo schianto dello scafo; che i suddetti rifiuti rappresentano una minaccia per la conservazione della flora e della faunaselvatica presenti in mare e lungo le coste; che al fine di ripristinare il litorale, con deliberazione di Giunta regionale n. 246 del29/05/2023, in applicazione del dettato normativo sopra citato, è stato concesso un contributofinanziario straordinario di euro 25.000,00 in favore dell’amministrazione comunale di Cutroper gli interventi di rimozione e smaltimento dei rifiuti spiaggiati;



Cod. Proposta 32475Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 che il medesimo provvedimento ha demandato al Dipartimento Territorio e Tuteladell’Ambiente ogni adempimento connesso e consequenziale;CONSIDERATO altresì che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento èperfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione deldebito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulleprevisioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;ATTESTATO CHE pertanto:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0213120201, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;RITENUTO di provvedere all’impegno di euro25.000,00 (venticinquemila /00) sul capitoloU0213120201del bilancio regionale 2023;RISCONTRATA,la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario dell’anno 2023;VISTI:• il decreto legislativo n. 118/2011;• la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;• la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”;• la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;• la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;VISTA la proposta di impegno n. 6569/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DECRETA

- di impegnare la somma di euro 25.000,00 (venticinquemila /00) sul capitolo U0213120201 delbilancio regionale 2023 autorizzato con la L.R. n. 51 del 23/12/2022 in favore dell’amministrazionecomunale di Cutro per gli interventi di rimozione e smaltimento dei rifiuti spiaggiati a seguito delnaufragio dei migranti al largo delle coste di Steccato di Cutro, al fine di ripristinare il litorale, atutela dell'ecosistema costiero – marino;- di notificare il presente provvedimento all’amministrazione comunale di Cutro;- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;



Cod. Proposta 32475Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Sollima
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteELVIRA COSTANTINO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32475Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 832 del 13/06/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

OGGETTO Concessione di un contributo finanziario straordinario in favoredell’amministrazione comunale di Cutro per gli interventi di rimozione e smaltimento dei rifiutispiaggiati, a seguito del naufragio dei migranti del 26 febbraio 2023. Impegno di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
56

9/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

3 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

C
om

un
i

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

3 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

C
om

un
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

12
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
12

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

on
ce

ss
io

ne
 d

i u
n 

co
nt

rib
ut

o 
fin

an
zi

ar
io

 s
tr

ao
rd

in
ar

io
 in

 fa
vo

re
 d

el
la

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 c
om

un
al

e 
di

C
ut

ro
 p

er
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 r

im
oz

io
ne

 e
 s

m
al

tim
en

to
 d

ei
 r

ifi
ut

i s
pi

ag
gi

at
i, 

a 
se

gu
ito

 d
el

 n
au

fr
ag

io
de

i m
ig

ra
nt

i d
el

 2
6 

fe
bb

ra
io

 2
02

3.
 I

m
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

C
ap

it
o

lo
:

U
02

13
12

02
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 P

U
LI

Z
IA

 D
E

LL
E

 S
P

IA
G

G
E

 (
A

R
T

. 3
, C

O
M

M
I 4

 E
 5

, L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 2
2.

9.
98

, N
.1

0)
.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
02

U
.1

.0
4

05
.4

8
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

00
3

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

03

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
24

75
C

on
ce

ss
io

ne
 d

i u
n 

co
nt

rib
ut

o 
fin

an
zi

ar
io

 s
tr

ao
rd

in
ar

io
 in

 fa
vo

re
 d

el
la

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 c
om

un
al

e 
di

 C
ut

ro
 p

er
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 r

im
oz

io
ne

 e
 s

m
al

tim
en

to
 d

ei
rif

iu
ti 

sp
ia

gg
ia

ti,
 a

 s
eg

ui
to

 d
el

 n
au

fr
ag

io
 d

ei
 m

ig
ra

nt
i d

el
 2

6 
fe

bb
ra

io
 2

02
3.

 Im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

Im
p

o
rt

o
:

25
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
25

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
25

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

25
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0213120201 Competenza

350.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 350.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6569 2023 12/06/2023 25.000,00

IN DATA

14/06/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


